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DET DAGLIGE FERIEFORBRUG BETALES KONTANT 

 
Danskernes typiske betalingsformer i udlandet: 
 

 Kort Kontant 
Marked 1% 96% 

Taxi 4% 90% 

Kiosk 10% 86% 
Café/bar 24% 73% 

Restaurant 47% 51% 
Butik 49% 48% 

Hotel 65% 31% 
 
 

PAS PÅ SKJULTE KORTGEBYRER I UDLANDET 

 
Så meget koster det, at betale med kort i udlandet: 
 
Butikker – Nets og servicegebyrer 
Hver gang kortet bruges i udlandet pålægges gebyrer til 
Nets (tidl. PBS) på 1 % af det hævede beløb i europæiske 
lande og 1,5 % udenfor Europa. Foregår transaktionen i 
danske kroner frem for den udenlandske valuta stiger 
gebyret til 3 %. Gebyret opkræves via kursen på det beløb, 
som trækkes fra kontoen og fremgår hverken på 
kvitteringer eller kontoudtog. 
 
Derudover står det butikkerne frit for at pålægge et 
servicegebyr på alt fra 1 – 100 % af det beløb, man betaler 
med kort, hvis blot de på en eller anden måde har skiltet 
med det et sted i butikken. Ligeledes bliver det dyrere, 
hvis man betaler beløbet i danske kr. frem for den lokale 
valuta, idet der omregnes i henhold til butikkens egen 
valutakurs. 
 
Hæveautomater  
I udenlandske bankautomater pålægges et gebyr på 30 kr. 
til din egen bank ved brug af VISA-kort eller 2-4 % af det 
hævede beløb ved brug af andre kreditkort som fx 
Mastercard eller American Express. 
 
Oveni dette pålægges de samme 1-1,5 % i gebyr til Nets, 
som når kortet bruges andetsteds i udlandet.  
 
Slutteligt kan den udenlandske bank oveni dette vælge at 
pålægge et særskilt gebyr. 

 
Kilde: Undersøgelse foretaget af FOREX Bank blandt 2.778 

danskere fra hele landet. 

Danskernes foretrækker kontanter på ferien 
- Hotellet betales med kort, men shopping, transport og mad betales kontant 
 

Selvom mange danskere helgarderer sig og medbringer både kreditkort og rejsevaluta på ferien, 

er der stor forskel på, hvor vi betaler med henholdsvis kort og kontanter, når vi er i udlandet. 

Således er det primært hotellet, som betales med kort, mens danskerne foretrækker at betale 

deres daglige ferieforbrugsgoder i rede penge. Betaling med kort pålægges da også en række 

gebyrer, men 9 ud af 10 er ikke klar over, hvor meget man betaler i gebyrer ved at bruge kortet i 

udlandet. Det viser ny undersøgelse. 

 

Shopping, transport og fødevarer betales kontant 

Når danskerne i disse uger drager udenlands på 

sommerferie, medbringer de fleste både kort og kontanter. 

Tilsyneladende er der nemlig stor forskel på, hvornår de to 

betalingsmetoder tages i brug, når danskerne er i udlandet. 

Det viser en undersøgelse foretaget af valutavirksomheden 

FOREX Bank blandt 2.778 danskere fra hele landet. 

 

Mens 2 ud af 3 typisk betaler feriens hotelophold med 

betalingskort, foretrækker stort set alle at betale kontant 

på markeder (96 pct.) og i taxier (90 pct.), ligesom 3 ud af 4 

helst vil lægge rede penge, når de er på café eller bar.  

 

”Selv i større europæiske storbyer sker det ofte, at man ikke 

kan betale med kort i fx taxier og på lokale restauranter og 

barer. Derfor er det en god idé at have kontanter på sig til 

de daglige udgifter på ferien. Som regel kan det også bedre 

betale sig at betale kontant, da betalingskort pålægges en 

række gebyrer i udlandet,” fortæller Per Middelboe, deputy 

country manager fra FOREX Bank. 

 

Danskere kender ikke kortgebyrer i udlandet 

Hver tredje dansker tror fejlagtigt, at det er gratis at bruge 

betalingskortet i de udenlandske butikker. Men faktisk 

pålægges der en række gebyrer, både når man betaler med 

kort i udenlandske butikker og i hæveautomater. Det er 

danskerne dog ikke klar over.   

 

Kun 10 pct. ved, at man i udenlandske butikker både 

betaler gebyrer til Nets og evt. til butikken selv, hvis man 

betaler med kort, og kun 5 pct. er klar over, at man i 

udenlandske hæveautomater betaler gebyr til både egen 

bank, Nets og evt. den udenlandske bank.   
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OM UNDERSØGELSEN 
Undersøgelsen er foretaget af Kompas Kommunikation for FOREX Bank. Undersøgelsen er på internettet i maj 2012. 2.778 personer over 20 år og 
fra hele landet har besvaret undersøgelsen. Respondenterne er efterfølgende blevet vægtet på køn, alder og region, således at undersøgelsens 
data afspejler den demografiske fordeling, som oplyses hos Danmarks Statistik.  
 
FOREX Bank ejer undersøgelsens data, og data må derfor ikke benyttes uden kreditering af FOREX Bank. 
 
OM FOREX BANK 
FOREX blev etableret som vekselfirma i Sverige i 1965 af Rolf Friberg, og helt frem til 1990’erne var FOREX det eneste firma, bortset fra bankerne, 
der havde Svenska Riksbankens tilladelse til at handle med valuta. Den første butik i Danmark åbnede på Københavns Hovedbanegård i 1994, og i 
dag findes der 9 butikker i Danmark: i København, på Frederiksberg, i Helsingør, i Odense, i Århus og i Aalborg. I 2003 fik FOREX tilladelse til at 
drive almindelig bankvirksomhed i Sverige og skiftede navn til FOREX Bank. FOREX Bank er i dag Nordens største valutavirksomhed med 120 
butikker i Danmark, Sverige, Norge og Finland – heraf 10 i Danmark.  
 

 

 

 
 

For yderligere information: 

Per Middelboe, deputy country manager FOREX Bank i Danmark:  

33 19 90 03 / per.middelboe@forexbank.dk 

 

Sara Ringgaard, Kompas Kommunikation:  

39 17 89 23 / sara@kompaskommunikation.dk 

 

 

 

 

 

 


